CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.1291/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, a presença de Vossa Excelência
requerer,  ouvido o Plenário  na  forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Senhor Prefeito  do
Município, Renato Carvalho Fernandes, que seja encaminhado a Secretaria competente, para
que realize estudo técnico objetivando a colocação de uma passarela ao lado do viaduto da
FCA próximo a empresa  Guaraná Santana.

A passarela irá proporcionar acessibilidade no local, além de evitar a travessia irregular
de pedestres pelo canteiro central  da rodovia - evitando o risco de acidentes;  é um recurso
viável para promover a mobilidade em uma área de tráfego intenso.

A  travessia  é  perigosa  para  os  inúmeros  trabalhadores  das  indústrias  próximas  ao
endereço supramencionado, e esse fluxos de pessoas aumentará substancialmente em  virtude
da criação de um Distrito Industrial na localidade.

Tal obra se faz necessária, para garantir ao cidadão araguarino um trânsito seguro e de
qualidade.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em  29  de
março de 2022.

Marcus Vinícius Duarte

Vereador Proponente

APROVADO 16  votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -  )
Sala das sessões, em 29/03/2022

		2022-04-04T10:33:07-0300

		2022-04-04T10:33:14-0300

		2022-04-04T10:33:20-0300